Potentissima Serenitatis Vestra

Devoīssimus ac subiectissimus

JOHANN. ADOLPH. Marschall.

N

I. N. D. N. J. C.

PRÆLOQUIUM.

VICARIATUS Vicariorumq; originem antiquissimam esse , vis vocis ipsa ostendit, vicarium namq; dici omnem , qui vice alterius fungitur, nemo negabit ; Nobis verò animus non est, promiscue de illis agere, sed sufficiet , *de eorum, qui ad imperii claros sedent, - vicariis quid dixisse;* Sed nec hos omnes tangere nobis licebit, cum alioquin exempla, tūm sacra, in Republ. Israëlitarum ; tūm profana in primis Monarchiis ; Assyriorum, Persarum & Græcorum, non deessent, nisi temporis & paginarum, huic dissertationi destinatarum angustia prolixam eorum enarrationem excluderet. Proinde discursum hunc dispescemus in partem generalē & specialem.

*Pars Generalis
exhibet*

CAPUT I.

In quo occurrit definitio.

Nominalem non curo sollicitè , quia difficultatem nullam sapit, cum enim *vicarius* dicatur is, qui

5

qui vicem alterius gerit, c. i. d. off. vic. in 6. **Vicaria** potestas erit, quæ vice ejus, qui ordinariam habet, ab aliquo exercetur: Varia verò cum sint officiorum negotiorumque gerendorum genera; variū etiam erunt **Vicarii**: alii in negotiis extrajudicialibus, iisque tum **Sacris**, de quibus. t. t. de offic. **Vicar. X.** & in 6. tum profanis, quales possunt esse **mandatarii**; Alii in judicialibus, ex parte vel litigantium; qui procuratores vocantur. pr. Inst. d. iis per quos ag. poss. Vel judicis; quibus scilicet **Judex** aut **Magistratus** Iudictionem vice suā exercendam, mandat, quales sunt **mandatarii** Jdict. t. t. ff. d. off. ejus cui mand. **Jdict.** Hujus generis etiam sunt **Jure Canon.** **Judices delegati.** tit. X. d. off. & potestat. **Jud. deleg.** **Judices dati.** l. 18. pr. l. 46. d. **Judic.** **Judices speciales** l. fin. d. off. Proc. l. 5. de off. **præsid.** Porrò constituuntur aliquando in perpetuum, ut semper, quandocunq; opus sit vicem ordinarii gerere, adsint; quales erant **Legati Proconsulium.** tit. d. off. Proc. & leg. & in c. 3. & ult. X. d. off. **Vicar.** Aliquando verò ad tempus saltem. Sed hos omnes latius recensere contra scopum nostrum foret. Realem verò definitionem quod attinet, libet an tradere: Quod **Vicariatus** sit: Jus repræsentandi, sustinendi que vices alterius, ordinariam potestatem habentis.

Ponunt alii generis loco spatiū temporis: sed ita relatio sit ad tempus, quando vicarii constituuntur, non ad personas ipsas, carumque potestatem.

Ponimus Jus, i.e. facultatem Juris, vel ab ipso ordinario concessam, vel ab alio, qui utrumque ordinarium & vicarium constituere valet.

Cum ponimus verba: ordinariam potestatem: Innuere volumus, nos non de omnibus, qui quoctunque modo Vicarii dici possunt, hic acturōs; sed de eorum saltēm, qui potestatē & Iditionem habent.

Verbis: repræsentandi &c. generaliter positis, significamus: Vicarios hic intelligi non saltēm defuncti, sed omnia, officium suum vel per absentiam, vel aliam ob causam obire impeditorum. Ex his verò etiam illos saltēm attingemus, qui in Romanorum Monarchia tali titulo potestateque ornati fuisse videntur. In generali verò hāc parte percurremus Imperium Romanis adhaerens, usque tum illud Germanis cesserit. Id quod commodissimè fieri posse arbitramur, si diversos ejus Status consideramus. Tres verò à plerisque fieri videimus: Regium, Popularem & Monarchicum.

Primum de Regio in CAP. II.

Regium vocant, quo Majestas penes Reges, quorum primus Romulus, ultimus Tarquinius superbus, erat. Hic primò occurrit Interrex: Qui defuncto Rege, antequam novus crearetur, regiam cum potestate & insignibus Imperio prærerat. Hujus originem veruq̄ illam esse, ex Dyonisio lib. 2. constat. Quis sequenti, inquit, anno, post Romuli scil. obitum, nemo Romæ regnare

debet,

6

vit, ad novum Interregum Magistratum aetate administratio Reipub. in modum hunc: Ducenti patres conscripti, ex quibus Senatus à Rege Romulo constitutus erat, distributi in Decurias, Decem viris sorte commitebant urbis Imperium. Hinc non simul, sed unus post alium quinque diebus lictores habebant, ceteraque insignia regia, que, ceu per manus tradebantur à primo deinceps, usq; ad ultimum: tum quindeduanus ille Magistratus migrabat ad sequentem Decuriam, & inde rursum ad alium. &c.

Secundo loco pono Praefectum urbi, non illum, qui ab Augusto coepit ordinari, de quo infra quid dicendum, sed eum qui Regibus ob bellum ab urbe absentibus, creari solitus est. Hunc Romuli tempore coepisse, testis est Tacitus qui lib. 6. c. 11. Annal. antea, inquit, profectis domo Regibus ac Magistratibus; ne urbs sine Imperio foret, in tempus deligebatur, qui jus redderet ac subditis moderaretur, feruntq; à Romulo Dentrem Romulium, post abs Tullo Hostilio Numam Marcius, & ab Tarquinio superbo Spurium Lucretium impositos. &c.

CAP. III.

De Vicariis in statu Romanor. libero.

Regibus ejectis sub primis Consulium temporibus cosdem Vicarios creari, mos erat. Nam cum Magistratus ordinarii abessent, & comitiis interesse non possent, sive vitio creati abdicassent, neque placeret Dictatorem dici, tum res ad interregnū veniebat; Et hi interreges, qui sub consulibus erant, eodem modo quinqueduanum habebant magistratum, ut illi superiores; Sicut ex Cic. lib. 7. famili. ad Trebat. probat Rosn. lib. 7. antiquit. Romanarum c. 16. Iisdem temporibus antequam

10. Prætor Urbanus ordinaretur, supra dictu^m. Præfectus urbi
solebat eligi: Sic enim Dyony. lib. 7. Ejclis autem Regibus,
inquit, etiam à Consulibus, ante institutam Præturam quoti-
tieseung, ipsis ad bellum proficiscendum erat, Præfetti ur-
bis declarabantur, & domi relinquabantur, qui absentibus
15. Consulibus munus consulaire in urbe obirent & Jus dicerent,
de quo etiam l. 2. §. 33. d. O. J. Et hic Magistratus Testes
Rosino. lib. 7. antiquitatis Romana. c. 15. non ut alii Magis-
tratus in Comitiis, sed à Consulibus eligebatur, ha-
bebatq; absentibus Consulibus, vel legibus ferendis,
20. vel judicio exercendo, Jus Centuriatis Comitiis cum
populo agendi. Desit verò creari hic Magistratus, post-
quam Prætor urbanus ordinari cœpit, cuius mentio in
l. 2. §. 27. d. O. J. Non intelligo hic Prætores, statim post
ejectos Reges creatos, quo nomine Consules fuisse pri-
25. mium designatos, patet ex Novell. 25. præfat. eo quod po-
pulo præirent, summaque rei præfissent. Varro. lib. 4. de
ling. Latin. Sed eos puto, qui avocatis belli causâ Consul-
libus An. urb. cond. 380. institui cœperunt, qui & ipsi ob
id initio Vicariam potestatem habuisse non incon-
30. cinnè dici poterant; cum vice Consulū, ab urbe absentium,
Jus in urbe dixerint. d. L 2. §. 27. d. O. J. consentit Liv.
lib. 6. vid. Rosin. lib. 7. antiquit. Rom. c. 11.

Ubi statum nihilominus etiam hoc tempore erat, ut
Consulibus latinarum feriarum (de quarum origine
35. Dionys. Halicarn. lib. 4. in bistor. Tarquin. superb. vid. etiam
Liv. lib. 32. 37. 41. Varro. lib. 39. d. ling. Latin. Rosin. lib. 4. an-
tiquit. Rom. c. 17.) extra urbem celebrandarum causa,
absentibus, crearetur Præfetus urbi, qui saltē tem-
pore laūnatum Jus in urbe reddebat. L 3. §. 33. d. O. J.
Vid. Adu. Gell. lib. 14. c. ult.

CAP

CAP. IV.

De Vicariis in statu Roman. Monarch.

Tandem introducta à Cajo Julio Cæsare, ejusque successor, Augusto, Republ. Monarchicā, interregnum nulla amplius sit mentio. Præfectus urbi quidem ab Octavio Augusto ex Consilio Mecenatis restitutus dicitur apud Sueton. in Augus. c. 39. Dion. lib. 52. Georg. Eberlin. d. O. J. c. 31. Verum, hic non ut superiores per absentiam demum Magistratum Remp. administrabat, sed ordinarius Magistratus in urbe & extra eam, usque ad centesimum milliarium omnem fermè Jurisdictionem exercebat, ut patet ext. t. ff. d. offic. Præfct. urbi. vid. Panciroli. 10. notit. Imp. occident. c. 4. Non tamen Præfectus urbi latinarum causa, statim esse desit, sed sub Augusto & seqq. aliquot Imperatoribus adhuc fieri consuevit. teste Rosin. lib. 7. antiquit. Rom. cap. 14. fin.

Sub eodem Augusto instituti sunt Præfecti Praetorio, quibus iniò quidem militaris saltē potestas & cura competebat; præterat enim hic Praetorio (cujus appellationis rationem vid. apud Aicom. Padian.). quem allegat Rosin. lib. 7. antiquit. Rom. c. 37. & Dn. D. Struv. ad cit. d. offic. Præfct. Prætor.) seu Tentorio Principis & 20. militibus prætorianis, seu quos Imperatores ad sui custodiā allegabant; ejusque ex consilio cuncta in bello gubernabat Princeps, 1. 2. § 15. d. o. J. Consuli legatus, Questor Prætori, Magister militum Di- 25. cttatori. d. l. 2. §. 19. d. O. J. obque hanc immensam po-

tostatem duo sunt creati, ut sibi invicem obstant, si quid
novi alter moliretur. *Dion. l. 55*; successu vero temporis
etiam **civilia negotia tractare cœperunt** summo

30. cum Imperio, ita, ut vice sacrâ judicantes *l. 16. d.* appellat.
Cod. Theodos. Provinciasque sibi subjectas gubernantes,
Proximi à Principe, imo ejus Vicarii haud malo
dici possint. *Cassiodor. lib. 6. variar. Epist. 3.* Etenim

Regnus *Anno Cbr.* Imperator M. Antonius referente *Capitolino in M.*

163. 35. *Anton.*) cœpit secum habere Praefectos Prætorio; quorum autoritate & periculo Jura distabat. Post eum

Ann. 180. **Commodus Imperator**, ut ipse deliciis vacaret, Perennio, Praefecto omnes curas commisit. *Lamprid.* Ex quo in tantum aucta est potestas, ut forma genera-

40. lis ab iis data vim Juris haberet, juxta recriptum *Alexandri in l. 2. C. d. off. Pref. Praet.* sicut à sententia

Ann. 222. eorum appellari non licebat, ut testis est *Arcadius Cba-*
rissus (qui sub *Philippis Imper.* vixit) in *l. un. d. off. Pref.*

Praet. Cumque hactenus plerumque saltem unus, ali-

45. quando vero duo, raro tres, ut sub Commodo refert *Lamprid.* crearentur; invadentibus fines Imperii Romani Barbaris, plures pluribus Provinciis sunt assignati.

Ann. 225. Sic sub Decio alias dicitur fuisse Orientis; sub Valen-

Ann. 253. riano alias Illyrici & Galliarum; sed hi non erant cer-

Ann. 306. o. ti, nec perpetui. Tandem Constantinus, contra quem
Prætoriani pro Maxentio stabant, post vicum & occisum
Tyrannum, castro prætorio diruto, cohortes prætorianas,
& cum illis Praefect. prætorio exauctoravit; sic tamen, ut
corum potentiam diminueret, pro duobus quatuor
confli-

8

constitueret, & civilia saltem negotia tractare jube. 55.
ret. Sic enim Zosimus lib. 2. Cum essent, inquit, duo
prefecti Praetorio, qui hoc officium communiter gerebant, nec
palatini tantum ordines eorum curā potestateq; gubernabantur,
sed etiam ii, quibus Urbis commissa erat custodia, &
quotquot in omnibus limitibus erant collocati. Hic enim Prae- 60.
fectorum Praetorio Magistratus, qui post Imperatorem se-
cundus existimabatur, annonas erogabat, & contra discipli-
nam militarem admissa convenientibus penis corrigebat.
Constantinus autem (diviso Imperio in Orientale &
Occidentale. Vid Pancirol. not. Imp. occident. c. i. transla- 65.
tāque sede Imperiali Constantinopolim) hunc Magistra-
sum in quatuor Imperia (duos Praefectos Praetorio
Orienti, tōidēm Occidenti p̄f̄c̄t) discerp̄s̄it. Nam
uni praefecto Praetorio. (qui Orientis dictus, & nu-
mero Provinciarum atque auctoritate eminentis, primus 70.
appellabatur. Pancirol. Comment. in notis. Imp. orient. c. 7.)
totam Aegyptum cum Lybia, Pentapoli & Orientem ad Me-
opotamiam usq; & præterea Cilices, Cappadoces, Armenios,
oramq; maritimam totam à Pamphilia Trapezuntum usq; &
usq; ad castella propter Pyridem sita, tradidit: eidem & Tra- 75.
cia commissa, & Mysia, Emi ac Rhodopes ac Doberi oppidifi-
nibus circumscripta, præterea Cyprum adjectis, & Cyclades In-
sulas, Lemno & Imbro & Samo braciā exceptis, (h̄c omnes
Provinciae erant divisi in quinque latae Diæceses,
puta Orientem, Aegyptum, Asiam, Pontum & 80. An. 456.
Thracias, quas etiam recenset Leo in l. i. C. ut nemo ad
suum Patrocin. ac ZENO in l. io. C. d. num. Quibus singulis
præterā magistratus majores, Praefecto Praetorio tamē sub-
iecti,